
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 436,784 511,959 -75,175

1.지방교육자치단체이전수입 436,784 511,959 -75,175

1.교육비특별회계전입금수입 436,784 511,959 -75,175

1.교육비특별회계전입금 436,784 511,959 -75,175

1.학교운영비전입금 349,853 358,570 -8,717
학교기본운영비(초등) : 317,288,000원 * 1교 

=
317,288,000

학교기본운영비(유) : 32,565,000원 * 1교 = 32,565,000

2.급식비지원금 86,931 153,389 -66,458 학교무상급식비 : 86,931,000원 * 1교 = 86,931,000

2.자체수입 251,795 276,058 -24,263

1.학부모부담수입 250,195 268,338 -18,143

1.수익자부담수입 250,195 268,338 -18,143

1.급식비 46,185 44,808 1,377

1.급식비 26,835 24,684 2,151 교직원급식비 : 4,100원*35명*187일= 26,835,000

2.우유급식비 19,350 20,124 -774
학생 및 교직원 우유급식비 : 430원*250명*180

일=
19,350,000

2.방과후학교활동비 138,500 132,840 5,660

1.방과후학교활동비 138,500 132,840 5,660 방과후학교 수강료 : 27,000원*330명*12월= 106,920,000

방과후학교 재료비 : 10,000원*50명*12월= 6,000,000

돌봄교실중식비 : 5,000원*40명*55일= 11,000,000

돌돔교실간식비 : 1,500원*40명*243일= 14,580,000

3.현장체험학습비 45,030 65,640 -20,610

1.현장체험학습비 45,030 65,640 -20,610 현장체험학습비 : 50,000원*345명*2회= 34,500,000

수학여행비 : 263,250원*40명= 10,530,000

4.청소년단체활동비 10,800 15,000 -4,200

1.청소년단체활동비 10,800 15,000 -4,200 청소년단체활동비 : 80,000원*45명*3회= 10,800,000

5.졸업앨범비 2,480 4,800 -2,320

1.졸업앨범비 2,480 4,800 -2,320 졸업앨범비 : 80,000원*31명= 2,480,000

6.기타수익자부담수입 7,200 5,250 1,950

1.기타수익자부담수입 7,200 5,250 1,950 예술꽃학교의상비 : 20,000원*360명= 7,200,000

2.행정활동수입 1,600 7,720 -6,120
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2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0 이자수입 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0 폐식용유매각대금 : 150,000원*1교= 150,000

수도광열비 : 150,000원*1교= 150,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 초등순세계잉여금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 693,579 793,017 -99,438
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